報道関係者各位
(ゴルフご担当者様)

平成27年9月吉日

HONMA TOURWORLD CUP AT TROPHIA GOLF
大会事務局

2015年ジャパンゴルフツアー
『HONMA TOURWORLD CUP AT TROPHIA GOLF』

★大会取材のお知らせ★

「HONMA TOURWORLD CUP AT TROPHIA GOLF」
開催日：2015年10月8日（金）～11日（日）

開催場所：石岡ゴルフ倶楽部（茨城県）

ＭＥＤＩＡ
ＲＥＬＥＡＳＥ

1

■ご挨拶：大会コンセプトについて

謹啓 秋冷の候、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。
また平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

この度、株式会社本間ゴルフ（本社：東京都港区六本木6-10-1 六本木ヒルズ森タワー35Ｆ、代表取締役
社長：西谷浩司）、株式会社アコーディア・ゴルフ（本社：東京都渋谷区2-15-1 渋谷クロスタワー、
代表取締役社長：鎌田隆介）の2社が主催（共催：ＪＧＴＯ）として、来る10月8日（木）から11日（日）
までの4日間、ジャパンゴルフツアーの新規トーナメント『HONMA TOURWORLD CUP AT TROPHIA
GOLF』を、茨城県の石岡ゴルフ倶楽部で開催する運びとなりました。

先般の台風１８号の影響により、各地で甚大な被害が発生いたしました。被災者とそのご家族の皆様に対し
て、心からお見舞い申し上げます。特に、茨城県常総市では鬼怒川の決壊により多くの方が被害を受けられ
ております。そこで、同じ茨城県内で開催します当トーナメントでは、会場内で義援金募金を行うなど、少
しでも被害にあわれた方々への援助の一助となる活動を行う予定です。

本間ゴルフでは2012年に「熱意系HONMA、はじまる。」というキャッチフレーズで、熱意系ゴルファー
およびプロゴルファーに向けた熱意系戦略を実施し『TOUR WORLD』を立ち上げました。
そして2015年は「熱意系HONMAの、次なる挑戦」の元年として、男子ゴルフトーナメントを開催するこ
とにより、さらなるブランド力アップを目指すとともに、低迷する国内ゴルフ市場の発展に微力ながらも貢
献したく思っております。第1回にふさわしく、小田孔明選手や谷原秀人選手、藤本佳則選手、岩田寛選手
ら本間ゴルフ契約選手はもちろん、現在賞金ランキングトップの金 庚泰選手や池田勇太選手など、ジャパ
ンゴルフツアーを代表する選手達が多数出場予定です。

会場となる石岡ゴルフ倶楽部は、アコーディア・ゴルフがコースクォリティにこだわる
ゴルファーをターゲットとしたゴルフ場ブランド「TROPHIA GOLF（トロフィア・ゴルフ）」として運営
するゴルフ場です。当該ブランドのコンセプトが本間ゴルフの「熱意系戦略」にも合致しており、この度協
力してのトーナメント開催となりました。

大会中は、多くの熱意系ゴルファーが望んでいる“LIVE”でのテレビ中継（BS放送・CS放送・インターネッ
ト中継）や、会場内での本間ゴルフ製品の販売・試打・フィッティング、プロ による観戦ツアーの実施な
どを予定しており、一人でも多くのゴルフファン獲得に向け、熱意系ゴルファーはもちろん、多くの熱意系
予備軍からも愛されるトーナメントづくりに取り組みます。

つきましては、本大会における皆様のご取材並びに報道に格別のご高配を賜りたくお願い申し上げます。

敬白
株式会社本間ゴルフ

株式会社アコーディア・ゴルフ
2

ＭＥＤＩＡ
ＲＥＬＥＡＳＥ

■大会実施要項①
【名 称】 HONMA TOURWORLD CUP AT TROPHIA GOLF

（※略称：ツアーワールドカップ）

【主 催】 株式会社本間ゴルフ、株式会社アコーディア・ゴルフ

【共催/主管】 一般社団法人日本ゴルフツアー機構

【後 援】 茨城県、小美玉市、石岡市、石岡ゴルフ倶楽部
公益財団法人日本ゴルフ協会（JGA）
一般社団法人日本ゴルフトーナメント振興協会（GTPA）、BS日テレ

【企画運営】 株式会社博報堂、株式会社博報堂DYメディアパートナーズ
株式会社博報堂DYスポーツマーケティング

【運営協力】 ブリヂストンスポーツ株式会社

【会 場】 石岡ゴルフ倶楽部
〒311-3401 茨城県小美玉市世楽1050-1
TEL 0299-58-5111

【開催日程】 2015年10月 5日（月） 指定練習日（マンデートーナメント実施）
2015年10月 6日（火） 指定練習日
2015年10月 7日（水） プロアマ大会（一部指定練習）
2015年10月 8日（木） 第1日（予選ラウンド）
2015年10月 9日（金） 第2日（予選ラウンド）
2015年10月 10日（土） 第3日（決勝ラウンド）
2015年10月 11日（日） 最終日（決勝ラウンド）

【賞金総額】 1億円 優勝賞金 2,000万円

【出場人数】 126名（予定） ①ツアープレーヤー 102名
②主催者推薦選手 24名

【競技方法】 72ホールストロークプレー（各日18ホール4日間）
前半36ホールを終了後、その上位60位タイ（プロ順位）をもって、後半
決勝ラウンド進出者（アマチュア含む）を決定する。72ホールが終了し、
1位にタイが生じた場合は、委員会の指定するホールにおいて、
ホールバイホール形式のプレーオフを行い優勝者を決定する。

【競技規則】 2015年日本ゴルフ協会ゴルフ規則及びジャパンゴルフツアー
競技の条件及びローカルルールを適用する。 3

ＭＥＤＩＡ
ＲＥＬＥＡＳＥ

4

ＭＥＤＩＡ
ＲＥＬＥＡＳＥ

【優勝賞品】 ①優勝トロフィー
②チャンピオンブレザー（エンブレムワッペン付き）

【優勝副賞】 ①優勝副賞車両 メルセデス・ベンツ日本株式会社（車種未定）
②茨城県知事賞 常陸牛10kg
③小美玉市長賞 ㈱小美玉ふるさと食品公社のおみたまヨーグルトセット1年分
④石岡市長賞 石岡産コシヒカリ1年分

【特別賞】 ①ベストアマチュア賞

■大会実施要項②

■大会トピックス①

全国の熱意系ゴルファーに捧ぐ！！
全国各地の予選会を通過した猛者達が出場するマンデートーナメント

全国の熱意系ゴルファーがジャパンゴルフツアーに出場するチャンスが。
10月5日（月）に行われるマンデートーナメント（主催者推薦選考会）に出場できるアマチュア
枠を30名と大幅に拡大。「北海道・東北エリア」「東日本エリア」「西日本エリア」「九州エリ
ア」の全国4か所で開催された予選会やアコーディア・ゴルフ グループゴルフ場のクラブチャン
ピオンシップによる全国大会※など多くの熱意系ゴルファーがマンデートーナメントに出場し、
本戦出場枠3枠を賭けて戦います。マンデートーナメントはメディアの方々のご取材も可能と
なっておりますので、是非新しい取組にて出場するアマチュアゴルファーへのご取材をお願いし
ます。

※アコーディア・ゴルフ メンバーズチャンピオンシップ：クラチャン部門（9/23（水・祝）
開催予定）1位～3位の選手は本戦へ、4位から7位の選手がマンデートーナメントへ出場します。

＜マンデートーナメント実施概要＞
【名 称】 HONMA TOURWORLD CUP AT TROPHIA GOLF マンデートーナメント
【主 催】 株式会社本間ゴルフ、株式会社アコーディア・ゴルフ
【運 営】 株式会社博報堂、株式会社博報堂DYメディアパートナーズ

株式会社博報堂DYスポーツマーケティング
【運営協力】ブリヂストンスポーツ株式会社、株式会社ランダム・アド
【期 日】 10月5日（月）
【会 場】 石岡ゴルフ倶楽部

〒311-3401 茨城県小美玉市世楽1050-1 TEL 0299-58-5111
【本戦出場権】 プロ：上位10名、アマチュア：上位3名
【競技方法】①本競技は18ホールズストロークプレーとする
【競技条件】①本マンデートーナメントのプロ上位10位、アマチュア上位3名に

HONMA TOURWORLD CUP AT TROPHIA GOLFの主催者推薦としての
大会出場権を付与する。

②タイが生じた場合は、18番ホールからのカウントバック方式により本大会への
出場者を決定する。

③悪天候等の理由により、競技が中止・短縮になった際の出場者の決定方法に
ついては、現地にてインフォメーションする。

【競技規則】2015年日本ゴルフ協会ゴルフ規則、ジャパンゴルフツアー競技特別規則及び
本競技委員会の認定したローカルルールを適用する。

5

ＭＥＤＩＡ
ＲＥＬＥＡＳＥ

■大会トピックス②

熱意系ゴルファーが望む”LIVE”での生放送
BS放送、CS放送、インターネット中継で実現

「HONMA TOURWORLD CUP AT TROPHIA GOLF」では、BS放送、CS放送、
インターネット中継においてLIVEで放送されます。

6

【中継（予定）】

■BS日テレ 10月10日（土） 12:00～16:00 (生放送)
10月11日（日） 12:00～16:00（生放送）

中継ホール…No.10～No.18

■ＣＳ（日テレＮＥＷＳ２４）
10月10日（土） 9:45～11:45（生放送）
10月11日（日） 9:30～11:30（生放送）

中継ホール…No.1

■ＣＳ（Ｇ＋） 10月09日（金） 14:00～16:00（生放送）No.10～18
10月09日（金） 21:00～23:00（再放送）Ｎo.10～18
10月10日（土） 19:00～21:00（日テレNEWS24の再放送）No.1
10月10日（土） 21:00～25:00（BS日テレ再放送）No.10～18
10月11日（日） 19:00～21:00（日テレNEWS24の再放送）No.1
10月11日（日） 21:00～25:00（BS日テレ再放送）No.10～18

■インターネット中継 10月10日（土） 12:30～16:00頃（生放送）
10月11日（日） 12:15～16:00頃（生放送）

中継内容…No.17、練習場、選手インタビュー

ＭＥＤＩＡ
ＲＥＬＥＡＳＥ

7

【石岡ゴルフ倶楽部】
帝王「ジャック・ニクラウス」氏本人が設計し、1994年12月に会場。

1999年から2006年まで「アコムインターナショナル」が開催されました。
2012年には、そのレイアウトの素晴らしさと良好なメンテナンスで、

「Rolex World’s Top 1000 Golf Courses」に選ばれるなど、国内外の評価が
高いゴルフ場です。

2013年10月に、アコーディア・ゴルフのマルチブランド戦略の一環として、
新ブランド「TROPHIA GOLF（トロフィア・ゴルフ）」にブランドリニューアル。
常にトーナメントを開催できるようなコースクオリティを維持することを目標に
運営をしています。

【TROPHIA GOLF（トロフィア・ゴルフ）】
ゴルフを制する歓びを知るプレーヤーのための真のステージとして、プレーヤー

のチャレンジング・スピリットを刺激するトーナメントクオリティのコースの
戦略性、セッティング、コンディションを提供。ブランド名の「TROPHIA」は、
トロフィーから派生した造語です。

シンボルロゴのコンセプトは、トーナメントを彷彿とさせる重厚感と、
アスリートの競技で戦うところを予感させるもので、トロフィアのイニシャルＴと、
勝利の女神である「サモトラケ島のニケ像」とをモチーフとしています。
また、ブランドステイトメントである「Master Your Game」は、直訳すると
「ゲームを極める／ゲームを征服する」という意味で、
「自らの技術やテクニックをストイックに高めていくプレーヤー」の姿勢を
表すとともに、高いサービス環境を提供するという志もあらわしています。

現在、当該ブランドで運営するゴルフ場は、
「石岡ゴルフ倶楽部」（茨城県小美玉市）と、
「習志野カントリークラブ キング・クイーンコース」（千葉県印西市）の
2か所となっています。

■開催コース紹介およびTROPHIA GOLFについて

ＭＥＤＩＡ
ＲＥＬＥＡＳＥ

8

■コースレイアウト

HOLE 1 2 3 4 5 6 7 8 9 OUT
YARD 352 533 382 196 576 466 430 225 429 3589

YARD(MONDAY) 352 533 382 187 576 466 430 198 429 3553
PAR 4 5 4 3 5 4 4 3 4 36

HOLE 10 11 12 13 14 15 16 17 18 IN TOTAL
YARD 389 495 352 206 412 465 544 184 435 3482 7071

YARD(MONDAY) 389 495 331 191 412 465 544 165 435 3427 6980
PAR 4 4 4 3 4 4 5 3 4 35 71

ＭＥＤＩＡ
ＲＥＬＥＡＳＥ

※通常は、11番ホールがパー5となり、トータル パー72で営業。

■入場券販売のご案内
【前売券】 ①4日間共通 （4枚綴り） ￥10,000（税込）

前売券販売窓口
・石岡ゴルフ倶楽部
・イープラス（http://eplus.jp/golf/）
・チケットぴあ（Pコード：683-862）
・ローソンチケット（Ｌコード：33434）

【当日券】 10月18日（木） ￥2,000（税込）
10月19日（金） ￥2,000（税込）
10月10日（土） ￥4,000（税込）
10月11日（日） ￥4,000（税込）
※高校生以下無料。（身分証提示 ※中学生以下は保護者同伴）

【お問合わせ】 ツアーワールドカップ大会事務局（ランダム・アド内）
TEL : 03-5809-3919

9

■交通アクセス
【交通のご案内】 公共交通機関（電車）をご利用ください。

JR常磐線「石岡駅」（東口）より会場まで、無料シャトルバスを
各日列車運行時間に合わせて随時運行します。(所要時間約20分)
※交通事情により変動がございます。
※大会期間中、「第54回日本プロゴルフシニア選手権 住友商事・

サミットカップ」のギャラリーバスも運行しておりますので、
お乗り間違いにご注意ください。

【報道の方の駐車場】クラブハウス駐車場はスペースの都合上、選手・役員専用と
なっております。
報道の方の駐車場は、10番グリーン近くの第1駐車場となります。
駐車場からはバスでクラブハウスまで送迎いたしますので、
お時間に余裕を持ってご来場下さい。

なお、クラブハウス前渋滞回避の為、正面玄関前での荷卸しなど
は出来ません。恐れ入りますが、直接第1駐車場へお停めください。

誠にご面倒をおかけ致しますが、何卒ご理解くださいますよう
お願い申し上げます。
※5日（月）から駐車場コントロールを実施いたします。

ＭＥＤＩＡ
ＲＥＬＥＡＳＥ

メディア駐車場

10

ＭＥＤＩＡ
ＲＥＬＥＡＳＥ

■メディアラウンド＆記者発表会のご報告
開催までおよそ1カ月となった9月7日（月）にメディアラウンド＆記者発表会が
会場の石岡ゴルフ倶楽部で開催されました。本間ゴルフ契約選手である谷原秀人選手、
藤本佳則選手も参加し、本戦へ向けての意気込みを発表。
また両選手からマンデートーナメント出場を決めたアマチュア選手達へ出場招待状と
大会オリジナルのネームタグの贈呈が行われました。

本間ゴルフ契約選手フォトセッション、囲み取材会について

10月6日（火）の指定練習日に本間ゴルフホストプロを集めたフォトセッションと、
囲み取材会を実施致します。ご取材の程、宜しくお願い致します。

日程：10月6日（火） 13:00（予定）
場所：18番グリーン付近
参加予定選手：小田孔明選手、谷原秀人選手、藤本佳則選手他

■メディアルームについて

11

ＭＥＤＩＡ
ＲＥＬＥＡＳＥ

・メディアルームは10月5日（月）から最終日まで開設します。
・メディアルームでは、直通電話・FAXをご用意致します。
・共同記者会見は「インタビュールーム」で行います。

会見については、その都度メディアルームで幹事社様を通じて
お知らせします。

・月曜日、火曜日の食事は各自現金精算、プロアマ日はお弁当をご用意致します。
木曜日～日曜日の本戦4日間はギャラリープラザでのみ使用可能の
食事券（1,000円分）をお配り致します。
※換金及びお釣りのお渡しはできませんので、予めご了承ください。

■大会スケジュール（予定）

【公式日程】

10月15日（月）マンデートーナメント

10月16日（火）指定練習日

10月17日（水）プロアマ 8:00スタート（予定）

8日（木）1stラウンド(第1日） 6:45スタート（予定）

9日（金）2ndラウンド（第2日) 6:45スタート（予定）

10日（土）3rdラウンド（第3日) 7:30スタート（予定）

11日（日）FINALラウンド（最終日）7:15スタート（予定）

■大会公式ホームページ
大会の公式ホームページでは、各種大会案内、出場選手情報、コース紹介などの情報提供を
行っております。ご取材の参考にしてください。

大会に関する詳しい情報はホームページで！！
http://honma-tourworld-cup-at-trophia-golf.jp/

■大会ロゴデータ
尚、大会ロゴマークのデータをご希望の方はツアーワールドカップ広報事務局（フレンド企画）
担当：畑までメールにてご連絡ください。折り返し、ロゴマークデータをお送りします。

hata@friend-inc.co.jp

●報道関係者お問い合わせ

本大会広報事務局/株式会社フレンド企画 担当：畑、渡辺
TEL 03-5550-8500 FAX 03-5550-8510

12

ＭＥＤＩＡ
ＲＥＬＥＡＳＥ

■大会名称表記統一のお願い
本大会の名称表記にあたっては、極力大会正式名称でのご使用をお願いいたします。
文字数の都合などで正式名称の表記が出来ない場合は、下記の略称をご使用下さい。

本大会正式名称
「HONMA TOURWORLD CUP AT TROPHIA GOLF」

（略称：ツアーワールドカップ）